РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

Администрация  Афанасьевского сельского поселения

Шуйского муниципального района Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.10.2013г.      № 91
Об утверждении Порядка разработки среднесрочного финансового плана Афанасьевского сельского поселения
В соответствии со статьями 169, 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Совета Афанасьевского сельского поселения от 20.12.2007 № 22 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Афанасьевском сельском поселении», Администрация Афанасьевского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить Порядок разработки среднесрочного финансового плана Афанасьевского сельского поселения (прилагается).

          2. Контроль за соблюдением настоящего постановления возложить на руководителя отдела-финансовое должностное лицо администрации Н.Ю.Стрельцову.
          3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации
Афанасьевского сельского поселения                                     Н.А.Замятина
                                                                                                    Приложение
                                                                                                 к постановлению Администрации
                                                                                               Афанасьевского сельского поселения
                                                                                                                от 02.10.2013г. №91
Порядок

разработки среднесрочного финансового плана

Афанасьевского сельского поселения

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок разработки среднесрочного финансового плана (далее - план) и проекта бюджета Шуйского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период (далее - бюджет).

Среднесрочный финансовый план - документ, содержащий основные параметры бюджета Афанасьевского сельского поселения на среднесрочный период (3 года).

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие понятия и термины:

«текущий финансовый год» - год, в котором осуществляется составление и рассмотрение плана и бюджета на очередной финансовый год;

«очередной финансовый год» - год, следующий за текущим финансовым годом;

«плановый период» - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;

«отчетный финансовый год» - год, предшествующий текущему финансовому году;

«администраторы доходов бюджета – администрация Афанасьевского сельского поселения, осуществляющая в соответствии с законодательством Российской Федерации контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание и принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей, пеней и штрафов по ним, являющихся доходами бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации;

«реестр расходных обязательств Афанасьевского сельского поселения» - используемый при составлении проекта бюджета свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств;
       «ведомственная целевая программа - документ, включающий комплекс взаимоувязанных программных мероприятий, направленных на решение задач, возложенных на субъектов бюджетного планирования Афанасьевского сельского поселения, и обеспечивающих достижение одной из тактических целей социально-экономического развития  Афанасьевского сельского поселения

2. Полномочия органов местного самоуправления

Афанасьевского сельского поселения
При формировании среднесрочного финансового плана и проекта бюджета муниципального района:

2.1. Администрация Афанасьевского сельского поселения:

- утверждает основные направления бюджетной и налоговой политики и среднесрочный финансовый план;

- одобряет прогноз социально-экономического развития Афанасьевского сельского поселения;

- вносит на рассмотрение Совета Афанасьевского сельского поселения проект бюджета Афанасьевского сельского поселения.

2.2. Финансовый орган Администрации Афанасьевского сельского поселения:

- разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики Афанасьевского сельского поселения;

- разрабатывает среднесрочный финансовый план и проект бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

- разрабатывает распределение расходов бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с функциональной классификацией расходов бюджетов Российской Федерации;

- доводит до распорядителей бюджетных средств согласованные Главой Администрации предельные объемы финансовых ресурсов, направляемых на исполнение расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период;

- разрабатывает предварительные итоги социально-экономического развития Афанасьевского сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального района за текущий финансовый год в соответствии с утвержденным Порядком;

- разрабатывает прогноз социально-экономического развития Афанасьевского сельского поселения  на период не менее трех лет;

- разрабатывает и представляет пояснительную записку к прогнозу социально-экономического развития с обоснованием всех параметров прогноза;

- разрабатывает муниципальные программы;

- определяет объемы капитальных вложений по соответствующим объектам.

- ведут реестры расходных обязательств, подлежащих исполнению в соответствии с нормативными правовыми актами;

- готовят в пределах своей компетенции и реализуют предложения по оптимизации закрепленных за ними расходных обязательств;

- разрабатывают прогноз объемов поступлений в бюджет сельского поселения по подведомственным администраторам доходов бюджета сельского поселения;

- распределяют предельные объемы своих бюджетов по подведомственным им получателям средств бюджета сельского поселения, функциональной, ведомственной и экономической классификациям расходов бюджетов Российской Федерации;

3. Разработка среднесрочного финансового плана

3.1. Среднесрочный финансовый план сельского поселения включает следующие показатели:

- прогнозируемый объем доходов и расходов бюджета сельского поселения;

- объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов либо объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности;

- дефицит (профицит) бюджета;

- нормативы отчислений от налоговых доходов в бюджет поселения, устанавливаемые правовыми актами представительного органа поселения;

- верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода.

3.2. Разработка основных показателей среднесрочного финансового плана предполагает работу по следующим направлениям:

- прогноз доходов бюджета сельского поселения на предстоящий финансовый год и плановый период;

- прогноз основных показателей расходов бюджета сельского поселения на предстоящий финансовый год и плановый период;

- прогноз верхнего предела муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода.

3.3.Разработка прогноза доходов бюджета сельского поселения осуществляется на основании:

- действующего законодательства о налогах и сборах, а также их предполагаемых изменений;

- нормативов отчислений от федеральных, региональных, местных налогов и сборов в бюджет сельского поселения;

- информации о предполагаемых объемах безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации в бюджет сельского поселения;

3.4. Прогноз основных показателей расходов бюджета сельского поселения составляется в соответствии с концепцией социально-экономического развития сельского поселения в условиях действующего бюджетного законодательства.

3.5. Прогноз верхнего предела  муниципального долга разрабатывается исходя из прогнозируемых доходов и расходов бюджета сельского поселения, объемов гашения ранее принятых заявленных обязательств.

3.6. Основные показатели среднесрочного финансового плана, в части данных на очередной финансовый год и плановый период, используются в ходе разработки проекта бюджета.

3.7. Показатели среднесрочного финансового плана сельского поселения носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного финансового плана сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

3.8. Среднесрочный финансовый план сельского поселения разрабатывается путем уточнения параметров указанного плана на плановый период и добавления параметров на второй год планового периода.

3.9. Среднесрочный финансовый план сельского поселения разрабатывается по формам согласно приложения 1 к настоящему Порядку и включает:

- основные параметры бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

- объемы бюджетных ассигнований, главных распорядителей средств бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

3.10. Проект среднесрочного финансового плана утверждается Администрацией Успенского сельского поселения.
       3.11. Среднесрочный финансовый план ежегодно корректируется с учетом:

- уточнения показателей прогноза социально-экономического развития Афанасьевского сельского поселения;

- изменений основных направлений бюджетной и налоговой политики Афанасьевского сельского поселения;

- изменений законодательства;

- изменений прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Афанасьевского сельского поселения;

- изменений объема средств, предусмотренных региональными и ведомственными программами, включая адресную инвестиционную программу;

- изменений показателей по сети, штатам и контингенту муниципальных учреждений, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета Афанасьевского сельского поселения;

- изменений численности населения (отдельных групп населения), потребителей соответствующих муниципальных услуг, других показателей, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг при распределении межбюджетных трансфертов;

- изменений объемов межбюджетных трансфертов от других бюджетов бюджетной системы;

- изменений процентных ставок по долговым обязательствам, наступающим в очередном финансовом году;

- иных непредвиденных обстоятельств

3.12. Утвержденный проект среднесрочного финансового плана представляется в Совет Афанасьевского сельского поселения вместе с проектом бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

 Приложение 1

                    к Порядку   разработки среднесрочного

                          финансового плана Афанасьевского сельского поселения
СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН

АФАНАСЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 НА______________ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД _____ и _____ГОДОВ

            (очередной финансовый год)

Таблица 1

Основные параметры бюджета сельского поселения

 на ________________________год и плановый период _____ и _____ годов

        (очередной финансовый год)

(тыс. рублей)

	Наименование
	Очередной финансовый год
	Плановый период

	1-й год
	2-й год

	1. Доходы, всего

	    в том числе:

	1.1. Налоговые доходы

	1.2. Неналоговые доходы

	1.3. Безвозмездные   поступления

	2. Расходы, всего

	    в том числе:

	2.1. Межбюджетные трансферты

	3. Дефицит – (профицит +)

	4. Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода

Таблица 2

Объемы бюджетных ассигнований главных распорядителей

 средств бюджета сельского поселения

на ________________________год

                                            (очередной финансовый год)

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	РЗ
	ПР
	ЦСР
	ВР
	Сумма (тыс.руб.)

	1.

	2.

	…………………………………….

Таблица 3

Объемы бюджетных ассигнований главных распорядителей средств бюджета сельского поселения на плановый период _______ и _______ годов

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	РЗ
	ПР
	ЦСР
	ВР
	Сумма (тыс.руб.)

	1-ый год
	2-ой год

	1.

	2.

	………………………………….